ОКПД 2 24.10.74.120
УТВЕРЖДАЮ
Технический директор ЕВРАЗ НТМК
Д.А. Кошкаров
«____» ____________ 2021
ПРОКАТ ДЛЯ ШПУНТОВЫХ СВАЙ КОРЫТНОГО ТИПА
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ТУ 24107 - 008 - 00186269 - 2021

шпунтовых свай корытного типа: шпунт Л5-УМ (далее – шпунт), предна-
значенный для строительства гидротехнических и иных сооружений.
Пример условного обозначения шпунта Л5-УМ из стали класса
прочности С255 по ГОСТ 27772-2015 с техническими требованиями по
ТУ 24107-008-00186269-2021:
Шпунт Л5-УМ    ТУ 24107-008-00186269-2021
С255 ГОСТ 27772-2015   ТУ 24107-008-00186269-2021
Перечень ссылочных документов приведен в приложении А.
1 КОНСТРУКЦИЯ И РАЗМЕРЫ ПРОФИЛЯ
1.1 Форма и размеры шпунта должны соответствовать приведен-
ным в приложении Б.
Конструкция и размеры замковой части шпунта должны соответ-
ствовать приведенным в приложении В.
Размеры без предельных отклонений даны для построения профиля
и на прокате не контролируются.
По согласованию изготовителя с заказчиком допускается уточнение
отдельных размеров, не препятствующих соединению шпунтов в стенку.
1.2 Допускается местное невыполнение кулачка замка с увеличени-
ем размера по зеву на 8 мм на длине не более 1,5 м в двух местах штан-
ги профиля.
1.3 Справочные характеристики шпунта приведены в приложении Г.
1.4 Шпунт изготавливают длиной от 6 до 24 м. Длина согласовыва-
ется при размещении заказа.
Допускается поставка шпунта длиной менее 6 м по согласованию
изготовителя с заказчиком.
Предельные отклонения длины шпунта ± 200 мм.
1.5 Шпунт должен быть обрезан. Косина реза не должна превышать
30 мм.
1.6 Кривизна шпунта не должна превышать 0,3 % длины.
Местное отклонение замка шпунта от прямолинейности в верти-
кальной плоскости не должно превышать 4 мм на длине 2 м.
1.7 Скручивание шпунта не должно превышать 1 мм/м.
ТУ 24107-008-00186269-2021
3
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1 Шпунт изготавливают из стали классов прочности:
- 240, 270, 320, 355, С345Д по настоящим техническим условиям;
- С255, С345 по ГОСТ 27772;
- 345 по ГОСТ 19281.
Примечания
1 Классы прочности 240, 270, 320, 355 по настоящим техническим условиям соот-
ветствуют классам прочности S240GP, S270GP, S320GP, S355GP по BS EN 10248-1.
2 Класс прочности С345Д по настоящим техническим условиям соответствует классу
прочности С345 по ГОСТ 27772 с массовой долей меди по анализу ковшевой пробы
0,20 % - 0,30 %.
2.2 Химический состав стали
2.2.1 Химический состав стали классов прочности 240, 270, 320,
355, С345Д по анализу ковшевой пробы должен соответствовать нор-
мам, приведенным в таблице 1.